[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. nº 322/2022-Edital nº 102/2022-Tomada de Preços nº 011/22

ATA DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

 TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, as catorze horas, reuniu-se a Comissão de Licitações, nas dependências desta Prefeitura, presidida pela Servidora Carolina Azevedo Guimarães e os integrantes Samara Guth e Catia Fabiane Costa dos Santos, conforme Portaria nº 14.815 de 02/06/2022 para julgamento das propostas apresentadas pelas Empresas TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA - ME, CNPJ N. 07.383.209/0001-20, SUL ENGENHARIA & CIA LTDA - ME, CNPJ N. 15.017.334/0001-45, APLCON CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N. 15.245.364/0001 e KOCH CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N. 05.397.651/0001-80, no Processo Licitatório Tomada de Preços nº 011/2022, (reforma parcial e ampliação do prédio da Escola Municipal de Ensino Infantil CARLOS ARNO PRETZEL). O processo havia sido baixado em diligência para análise e conferência das planilhas que compõem o preço ofertado. O Setor de Assessoria Técnica da Secretaria de Educação através do Servidor Arquiteto Gilberto Pradella CAU A14.344-8 manifestou-se,  mediante memorando n. 435/2022 SME, que as propostas e planilhas apresentadas pelas empresas estão em consonância com as determinações estabelecidas no edital, com planilha de custos, cronogramas, planilha de BDI, ficando no limite financeiro estabelecido para a reforma do Prédio da EMEI Carlos Arno Pretzel. A Empresa SUL ENGENHARIA & CIA LTDA – ME ofertou o valor global de R$ 623.897,30 (seiscentos e vinte e três mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta centavos), sendo o valor do material de R$ 564.391,34 (quinhentos e sessenta e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e trinta e quatro centavos) e serviços em R$ 59.505,96 (cinquenta e nove mil, quinhentos e cinco reais e noventa e seis centavos); a Empresa KOCH CONSTRUÇÕES LTDA ofertou o valor global de R$ 612.684,34 ( seiscentos e doze mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos),  sendo o valor do material de R$ 459.669,02 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e nove reais e dois centavos) e serviços em R$ 153.015,32 (cento e cinquenta e três mil, quinze reais e trinta e dois centavos); TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA – ME ofertou o valor global de R$ 573.901,71 ( quinhentos e setenta e três mil, novecentos e um reais e setenta e um centavos),  sendo o valor do material de R$ 407.608,70  (quatrocentos e sete mil, seiscentos e oito reais e setenta centavos) e serviços em R$ 166.293,01 (cento e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e três reais e um centavo) e a Empresa APLCON CONSTRUÇÕES EIRELI ofertou o valor global de R$ 580.000,00 ( quinhentos e oitenta mil reais),  sendo o valor do material de R$ 377.000,00  (trezentos e setenta e sete mil reais) e serviços em R$ 203.000,00 (duzentos e três mil reais). Considerando a conclusão do Arquiteto quanto a análise das propostas e respectivas planilhas e verificando que o menor valor ofertado foi da Empresa TJ & TL CONSTRUÇÕES E PINTURAS EM GERAL LTDA – ME esta Comissão declara a referida Empresa CLASSIFICADA e VENCEDORA deste processo licitatório, em razão de que a mesma cumpriu com as exigências do edital na fase de habilitação e proposta, ficando seu valor abaixo do valor máximo admitido para este processo licitatório. A Empresa TJ e TL havia apresentado a certidão relativa aos tributos Federais e a Dívida Ativa da União e as contribuições sociais nº 1C8E.B52B.A5EC.F293 vencida, acompanhado da Lei Federal n. 14.148/21, tendo esta Comissão entendido que deveria lhe conceder o benefício do art. 43 §§ 1º e 2º da Lei 123/2006 e suas alterações. Contudo, esta Comissão ao analisar com maior clareza, verificou que o prazo da   referida certidão estava válido na abertura deste certame, em razão de sua prorrogação até a data de 14/09/2022, conforme buscas no site da Receita Federal que diz: “ Expirada Prorrogada: A data de validade da certidão expirou. O prazo de validade desta certidão foi prorrogado pela Portaria Conjunta nº 555/2020 (DOU 24/03/2020) e/ou Portaria Conjunta nº 1.178/2020 (DOU 14/07/2020) ou art. 21 da Lei nº 14.148/2021 (DOU 18/03/2022 - promulgação partes vetadas). Válida: O prazo de validade da certidão ainda não vencido. A certidão pode ser utilizada em qualquer ato em que for necessária.” , (documento anexo ao processo). Portanto, não será necessário a concessão de prazo para que a Empresa TJ & TL apresente nova certidão. A Comissão, também verificou junto ao site da Receita Federal, que a referida Empresa já possui certidão positiva com efeitos de negativa vigente até 15/03/2023.  Abre-se o prazo recursal de cinco dias úteis conforme determina o art. 109 da Lei nº 8.666/1993, iniciando na data de 19/10/2022 e término em 25/10/2022. Nada mais a constar, encerra-se esta sessão. Cumpre salientar que os protocolos de recursos e contrarrazões deverão ser realizados de acordo com o item 7.3 do edital. Nada mais a registrar encerra-se a presente ata.
Carolina Azevedo Guimarães

Presidente

 Cátia Fabiane Costa dos Santos
Integrante

Samara Guth
Integrante

PAGE
2
Fone/Fax.: (51) 3651-1744-email licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 São Jerônimo - RS

[image: image1.jpg]